
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024012300030

30

Nº 16, terça-feira, 23 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158132

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 23347.014747/2022-43.
Dispensa. Nº 91/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 26.397.556/0001-57 - DMP ENGENHARIA E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA.
Objeto: O prazo para execução contratual será prorrogado por mais 180 (cento e oitenta)
dias, com início em 22/11/2023 e encerramento em 20/05/2024, totalizando assim 360
(trezentos e sessenta) dias, contados a partir da assinatura da ordem de serviço nº
06/2023. O prazo de vigência contratual será prorrogado por mais 180 (cento e oitenta)
dias, com início em 30/03/2024 e encerramento em 26/09/2024.. Vigência: 30/03/2024 a
26/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.758.758,46. Data de Assinatura:
02/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2024).

EXTRATO DE RESCISÃO

Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2023
Processo nº 23347.014009.2022-04. Concedente: MARCOS ANTONIO PAZ DA SILVEIRA ,
SIAPE: 1214332. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO LO G I A
DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: A presente rescisão é levada a efeito por ato em
comum acordo entre as partes, em virtude de solicitação realizada pelo servidor. Data de
Rescisão: 16/01/2023.

CAMPUS AQUIDAUANA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2023

Processo: Nº 23347.009876.2023-09
No resultado de julgamento onde se publica o resultado preliminar da Chamada

Pública nº 02/2023, Diário Oficial da União - D.O.U - em 17 de janeiro de 2024, edição 12,
Seção 3, página 27:

Onde se lê: Nº do processo: 23347.010962.2022-75
Leia-se: Nº do processo: 23347.009876.2023-09

No resultado de julgamento onde se publica o resultado final da Chamada
Pública nº 02/2023, Diário Oficial da União - D.O.U - em 22 de janeiro de 2024, edição 15,
Seção 3, página 36:

Onde se lê: Nº do processo: 23347.010962.2022-75
Leia-se: Nº do processo: 23347.009876.2023-09
As demais informações nas publicações acima citadas permanecem

inalteradas.

ANDREA MAREQUES ROSA
Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158122

Número do Contrato: 123/2022.
Nº Processo: 23716.001671/2022-41.
Tomada de Preços. Nº 7/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 08.369.385/0001-70 - FATOR CONSTRUCOES LTDA EM RECUPE R AC AO
JUDICIAL. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 123/2023, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23716.001598/2023-98.. Vigência: 06/12/2023 a 05/04/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 693.681,05. Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158122

Número do Contrato: 75/2023.
Nº Processo: 23716.001376/2023-75.
Dispensa. Nº 342/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: No item 1.2
do contrato nº 75/2023, celebrado com a empresa máxima serviços e obras ltda, onde se
lê a tabela abaixo:. Vigência: 22/01/2024 a 04/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 435.937,38. Data de Assinatura: 22/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158122

Número do Contrato: 75/2023.
Nº Processo: 23716.001376/2023-75.
Dispensa. Nº 342/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: Alterar o
prazo de vigência final é a data de 05/03/2024 (6 (seis) meses, contados da data da
publicação no dou.. Vigência: 19/01/2024 a 05/03/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 435.937,38. Data de Assinatura: 19/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2024).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00122/2023 publicado no D.O de 2023-12-21, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 21/12/2023 a 21/12/2024. Leia-se: Vigência: 21/12/2023 a
20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2024).

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158275

Número do Contrato: 75/2021.
Nº Processo: 23209.004216/2021-46.
Pregão. Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI. Contratado:
12.165.961/0001-35 - LINDOURO SOARES DE REZENDE 77828496672. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato nº 75/2021, nos termos previstos inicialmente, conforme
documentos anexos ao processo sei n° 23209.004226/2023-43. Vigência: 22/11/2023 a
21/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 150.000,00. Data de Assinatura:
16/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2023).

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158514

Número do Contrato: 117/2023.
Nº Processo: 23210.001494/2023-74.
Pregão. Nº 18/2023. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS CONGONHAS.
Contratado: 08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: Acréscimo de
valores ao Contrato nº 117/2023, conforme documentos anexos ao processo SEI nº
23210.000023/2024-20. Vigência: 19/01/2024 a 31/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.221.437,52. Data de Assinatura: 19/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2024).

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158475

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 23213.000093/2021-13.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO PRETO.
Contratado: 10.651.663/0001-20 - CONSTRUTORA AGD LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 31/2021, conforme
documentos anexos ao processo sei n° 23213.002780/2023-27.. Vigência: 18/02/2024 a
17/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.411.785,88. Data de Assinatura:
28/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2023).

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EDITAL DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196,
página 23, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a
Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-
85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro, torna pública a abertura de
inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para
contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus São João Evangelista, por tempo
determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: História
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Licenciatura em História
Unidade de Lotação: IFMG- Campus São João Evangelista
E-mail: concursosubstituto.sje@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 4.187,67 (quatro mil, cento e oitenta e sete reais e sessenta

e sete centavos) - Vencimento Básico.
Área de atuação: Química
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Licenciatura em Química
Unidade de Lotação: IFMG- Campus São João Evangelista
E-mail: concursosubstituto.sje@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 4.187,67 (quatro mil, cento e oitenta e sete reais e sessenta

e sete centavos) - Vencimento Básico.
Período de Inscrição: 22/01/2024 à 12/02/2024
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 2/2023 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos

FLÁVIO ROCHA PUFF

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2024 - UASG 155645

Número do Contrato: 117/2021.
Nº Processo: 23713.000836/2021-14.
Concorrência. Nº 1/2021. Contratante: IFMG/CAMPUS RIBEIRAO DAS NEVES. Contratado:
23.972.729/0001-25 - TF ENGENHARIA E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 117/2021, conforme
documentos anexos ao processo sei n° 23713.001541/2023-19.. Vigência: 27/01/2024 a
25/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.395.908,87. Data de Assinatura:
16/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/01/2023).

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 04/2022. Processo SEI: 23717.000567/2022-29.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 19/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO IPATINGA. CNPJ: 10.626.896/0018-10. Contratado(a): Sandro
Dornellas, CPF: ***.269.696-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2022 até 30 de
abril de 2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/02/2024 a 30/04/2024.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Adilson Paulo da Silva - Diretor(a) Geral Substituto(a) - Contratante; Sandro Dornellas -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 22/01/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.004799/2023-41.
Pregão Nº 204/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 02.807.490/0001-68 - POLIBOX SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA. Objeto:
Aquisição e montagem de salas de aula, salas administrativas, laboratórios e sanitários
modulares para o instituto federal de educação, ciência e tecnologia do norte de minas
gerais - ifnmg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/01/2024 a 19/01/2025. Valor
Total: R$ 2.289.000,00. Data de Assinatura: 19/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-01-23T00:29:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




